
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 2 0 :  St ře d ově k  a  n ovově k  X  P řeh l e d v ý z k u m ů 62 / 2,  2021 X  179 –265 

251

Rudice (k. ú. Rudice u Blanska, okr. Blansko)
„Zlámaniny“, parc. č. 1017/1.
Novověk. Milířiště. Vertikální řez. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: neodebrány.

Lokalizace: WGS-84 – 49.3364417N, 16.7107897E

Během budování vodovodu „Pitná voda Jedovnicko“ prošla 
výkopová rýha v lesní trati „Zlámaniny“ mezi obcemi Olomu-
čany a Rudice plošinou zaniklého milířiště. Více než 10 m široká 
plošina milíře obsahovala silnou vrstvu uhelného prachu s frag-
menty větších dřevěných uhlíků. Díky pozici naleziště nelze 
vyloučit souvislost s železářskými hutěmi starohraběcího rodu 
Salmů.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
A construction groove line in “Zlámaniny” forest field (Rudice 
cadastral area, Blansko District) intersected the area of a de-
funct charcoal kiln probably related to an ironworks of the Salm 
family.

Petr Kos

Senetářov (okr. Blansko)
„U Kříže“, parc. č. 1246.
Novověk 1. Depot. Průzkum detektorem kovu. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Muzeum Blanenska, p. o., inv. č. S 10241–10313.

Lokalizace: WGS-84 – 49.3667083N, 16.8013831E

Dne 6. 6. 2020 nalezl J. Průcha v lese nedaleko vrchu Ko-
jálu depot 73 stříbrných mincí. Nález byl neprodleně ohlášen 
archeologovi. Kvůli nebezpečí zcizení však bylo dohodnuto, 
že nálezce mince vyzvedne a dokumentaci nálezové situace 
provede pak následně s archeologem. Soubor mincí byl kořeny 
stromů roztahán na větší ploše, díky čemuž ani nálezce depot 
hned neidentifikoval. Hlavní jádro depotu (cca 40 ks) leželo 
v hloubce 10–20 cm na ploše zhruba 1 × 1,15 m. Další ojedinělé 
mince byly roztroušeny kolem jádra v rozmezí 2,3–4,6 m. Sou-
bor obsahoval v naprosté většině mince datovatelné do 1. polo-
viny 17. století, pouze dva kusy byly vyraženy již ve 2. polovině 
16. století. Z nominálních hodnot je nejčastěji zastoupen tříkrej-
car Ferdinanda II.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
An accidental find of a hoard of 73 silver coins from the second 
half of the 16th century (2 coins) and the first half of the 17th 
century (71 coins) was made in “U Kříže” field (Senetářova ca-
dastral area, Blansko District) in 2020.

Marek Novák, Jaroslav Průcha

Slavkov u Brna (okr. Vyškov)
Palackého náměstí č. p. 1, parc. č. 971.
Novověk. Vesnice/městečko. Náhodný zásah/nález. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: neodebrány.

Lokalizace: S-JTSK – -579229,798; -1167343,511

Na konci června došlo k propadu dlážděné komunikace 
v místě jižní nájezdové rampy zámku ve Slavkově u Brna 
(obr. 92). Propad komunikace zapříčinil splach půdy do nezná-
mých podzemních prostor pravděpodobně otvorem v cihelné 
konstrukci. Tato zděná konstrukce představuje zřejmě klenbu 
barokního sklepa, šachty, většího kanálu nebo chodby. Přes-
nější interpretaci ztížila nemožnost zajistit bezpečný přístup 
ke konstrukci.

Vyplavením zeminy prostřednictvím zmíněného otvoru 
vznikla kaverna o rozměrech přibližně 1,5 × 1,5 m. Dosažená 
hloubka propadu se pohybovala okolo 3 m od povrchu, ve sku-
tečnosti však byla nejméně o metr větší, dna nebylo možné 
dosáhnout. Zásah narušil souvrství novověkého stáří a odkryl 
na východní straně zbytek novověké cihelné klenby. Na jižní 
straně byla kaverna vymezena kamennou zdí z lomového ka-
mene s nepravidelným lícem, která patrně souvisí se starší 
městskou zástavbou. U všech zděných konstrukcí byla jako po-
jivo použita malta.

Prostor rampy byl podroben geofyzikální prospekci pomocí 
pozemního georadaru z důvodu odhalení dalších potencionál-
ních dutin. Kaverna byla zasypána bez dalšího archeologického 
výzkumu.

Literatura
AMČR: Záznam M-202004879 [cit. 2021-10-07]. Archeologická mapa 

České republiky.

Summary
A terrain cave-in in the south access ramp to Slavkov u Brna (Aus-
terlitz) Castle (Vyškov District; Fig. 92) disturbed Modern Period 
archaeological layers and uncovered several masonry structures. 
A rescue excavation also included a geophysical survey.

Jakub Šimík

Obr. 92. Slavkov u Brna, Palackého náměstí. Lokalizace propadu. Archaia Brno z. ú.
Fig. 92. Slavkov u Brna, Palackého Square. Localisation of the cave-in.  
Archaia Brno z. ú.


